
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建动物实验室项目

建设单位（盖章）： 重庆骐源生物科技有限责任公司

编制日期： 2025 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建动物实验室项目

项目代码 2505-500116-04-01-840927

建设单位联系人 联系方杨晨辉 式

建设地

13621860752

点
/ 省（自治区） 重庆 市 江津区 县（区） 双福街道 乡（街道） 津福社

区重庆能源职业学院科技园 9#实验楼 （具体地址）

地理坐标 （ 106 度 17 分 22.700 秒， 29 度 23 分 25.320 秒）
[...]
污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮，浓度分别为 400mg/L、200mg/L、30mg/L、10mg/L。

浓水及反冲洗水W6：项目设置 1台纯水制备效率为 75%的纯水仪，制备纯水主要用

于试剂配制、实验器皿清洗用水（除前两次清洗水）、高压灭菌器用水、动物饮水、笼具清

洗用水，共计约 401.275m3/a，项目纯水仪制备效率约为 75%，则纯水仪用自来水用量为

1353.054m3/a(3.6796m3/d)。产生的浓水及反冲洗水量为 3357635m3/a(0.9199m3/d)。主

要污染物为 SS，浓度分别为 300mg/L。

车间清洗废水W7：项目地面每周需清洁一次，用水以 2L/m2·次计算，本项目需清洁地

面约 3000m2，则地面清洗用水量为 6m3/次，300m3/a。排污系数取 0.9，则地面清洗废水



— 65 —

产生量约 0.9m3/d（270m3/a）。主要污染物为 COD、BOD5、SS，浓度分别为 350mg/L、

150mg/L、600mg/L。

洗衣废水W8：除管理人员外，实验室工作人员工作服（实验服）需要清洗，根据《建

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），每千克干衣清洗用水定额 30L，衣物重量按照

8kg计算，则洗衣用水量为 0.24m3/d，每年约清洗 300次，衣物烘干采用电烘干设备，洗

衣废水产污系数 0.9，即每天产生洗衣废水为：0.216m3/d，年产生洗衣废水 64.8t/a。主要

污染物为 COD、BOD5、SS、LAS，浓度分别为 800mg/L、500mg/L、200mg/L、200mg/L。

（2）生活污水W9

本项目劳动定员为 40人，年工作 300天，不在厂区食宿，根据《重庆市城市生活用水

定额》（2017年修订版）可知：厂区员工非住宿人员按照 50L/d计，则生活用水为 2.0m3/d

（600m3/a）。排污系数取 0.9，则生活办公污水产生量约 1.8m3/d（540m3/a）。主要污染

物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，浓度分别为 400mg/L、300mg/L、300mg/L、35mg/L。

本项目生活污水依托江津区双福街道津福社区重庆能源职业学院已建 2#生化池（处理

能力为 30m3/d）处理达双福污水处理厂进水水质标准后排入双福污水处理厂；动物房废水、

实验室清洗废水、纯化水制备废水、灭菌废水、喷淋废水、地面清洗废水、洗衣废水经自建

的废水处理设施预处理达双福污水处理厂进水水质标准后，经市政管网排入双福污水处理

厂，经深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标后排

入大溪河，最终汇入长江。

项目污废水污染物产生及排放情况统计见下表 4-1。

表 4-1 本项目污废水产排污情况

产污

环节

污染

物种

类

产生浓

度

mg/L

产生量 t/a 治理措施

是

否

为

可

行

技

术

排

放

形

式

外

排

环

境

浓

度

排放量

生活污水

540m3/a

COD 400 0.216 依托重庆能源职业学

院科技园已建 2#生

化池（处理能力为

30m3/d）处理达双福

污水处理厂进水水质

标准后排入双福污水

处理厂

可

行

间

接

排

放

60 0.0324

BOD5 300 0.162 20 0.0108

SS 300 0.162 20 0.0108

NH3-N 35 0.0189 8 0.0043

笼具清洗废水

403.02m3/d

COD 400 0.1612 经自建的废水处理设

施预处理达双福污水

可

行

间

接

60 0.0242

BOD5 200 0.0806 20 0.0081



— 66 —

处理厂进水水质标准

后，经市政管网排入

双福污水处理厂，经

深度处理达到《城镇

污水处理厂污染物排

放标准》

（GB18918-2002）

一级 B标后排入大溪

河，最终汇入长江。

排

放

SS 30 0.0121 20 0.0081

NH3-N 10 0.0040 8 0.0032

粪大

肠菌

群

4000 1.6121×109 104 1.6121
×109

动物房设备清

洗废水、灭菌废

水、一体扰流除

臭设备废水、实

验室第三次清

洗废水

379.284m3/a

COD 400 0.1517 60 0.0228

BOD5 200 0.0759 20 0.0076

SS 30 0.0114 20 0.0076

NH3-N 10 0.0038 8 0.0030

实验室前两次

清洗废水

135m3/a

/ / 0.0000 0 0.0000

纯水制备产生

的 废 水

302.1835m3/a

SS 300 0.0907 20 0.0060

地面清洗废水

270m3/a

COD 350 0.0945 60 0.0162

BOD5 150 0.0405 20 0.0054

SS 600 0.1620 20 0.0054

洗 衣 废 水
64.8m3/a

COD 800 0.0518 60 0.0039

BOD5 500 0.0324 20 0.0013

SS 200 0.0130 20 0.0013

LAS 200 0.0130 1 0.0001

生产废水小计

1419.2875m3/a

COD 323.5 0.4592

可

行

间

接

排

放

60 0.0852

BOD5 161.6 0.2294 20 0.0284

SS 203.8 0.2892 20 0.0284

氨氮 0.0054 0.0078 8 0.0114

LAS 0.0092 0.0130 1 0.0014

粪大

肠菌

群

1136
1.6121
×109 104

1.6121
×109

4.2.1.2废水处理措施及影响分析、可行性论证

（1）废水处理措施及影响分析

本项目生活污水依托江津区双福街道津福社区重庆能源职业学院科技园已建 2#生化池

（处理能力为 30m3/d）处理达双福污水处理厂进水水质标准后排入双福污水处理厂；动物

房废水、实验室清洗废水、纯化水制备废水、灭菌废水、一体扰流除臭设备清洗废水、地面

清洗废水、洗衣废水经自建的废水处理设施预处理达双福污水处理厂进水水质标准后，经市



— 67 —

政管网排入双福污水处理厂，经深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标后排入大溪河，最终汇入长江。

实验室器具前两次清洗产生的废水作为危险废物交有资质的单位进行处理。

采取上述措施后，项目运营期对地表水环境的影响小，环境可接受。

厂区污废水处理工艺流程图详见 4-1所示。

图 4-1 厂区污废水处理工艺流程图

（2）措施可行性

一体化扰流除臭设备

废水

废水处理设施

（调节+A/O+消毒）

市政管网

灭菌废水

处理达标后排入

大溪河，汇入长江

纯水制备过程中产生

的废水

双福污水处理厂生活污水 2#生化池

实验室器具前

两次清洗废水
作为危险废物交有资质

的单位进行处理

市政管网

笼具清洗废水

动物房设备清洗废水

实验室器具第三次及

之后清洗废水

地面清洗废水

洗衣废水



— 68 —

① 生化池依托可行性分析

本项目生活污水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS，成分较简单，项目运营期

产生的生活污水依托重庆能源职业学院科技园已建 2#生化池（处理能力为 30m3/d）处理达

双福污水处理厂进水水质标准后排入双福污水处理厂，经深度处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标后排入大溪河，最终汇入长江。

经调查，重庆市江津区双福街道津福社区重庆能源职业学院科技园内共建设 2个生化

池，1#生化池的处理能力为 35m3/d，2#生化池的处理能力为 30m3/d。1#生化池主要收集

处理院区 1#实验楼~4#实验楼产生的生活污水，2#生化池主要收集处理院区 5#实验楼~14#

实验楼产生的生活污水，目前 2#生化池富余处理能力为 20m3/d。生化池的环保责任主体单

位为重庆能源职业学院，生化池已通过环保验收。

本项目租赁重庆能源职业学院科技园 9#实验楼用于项目建设，属于 2#生化池的受纳范

围，项目排入生化池的废水量约 1.8m3/d，废水量较小，2#生化池有足够负荷接纳本项目的

污水。项目生活污水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS，成分较简单，符合生化池

的进水水质要求。因此，项目产生的生活污水依托重庆能源职业学院科技园已建生化池进行

处理是合理可行的。

② 生产废水处理措施的可行性

本项目生产废水主要为动物房废水（笼具清洗废水、设备清洗废水）、实验室第三次及

以后清洗废水、纯化水制备废水、灭菌废水、一体扰流除臭设备废水、地面清洗废水、洗衣

废水，主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、粪大肠菌群等，通过新建的废

水处理设施处理后经管网进入双福污水处理厂。废水处理设施处理工艺为预处理（调节）

+A/O+消毒，处理能力为 10m3/d。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理 通用工序》（HJ1120-2020）中“附录

A废水污染防治可行技术参考表”中的“生产类排污单位废水”可行技术有“预处理（调节、

隔油、沉淀、气浮、中和、吸附）；深度处理及回用（混凝沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、

曝气生物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换）”，本项目采用的废水

处理工艺属于预处理（调节）+A/O+消毒，故本项目污染防治措施符合相应的排污许可证技

术规范要求，本项目采用的废水处理工艺是可行技术。

③ 双福污水处理厂依托可行性分析

拟建项目位于重庆江津区双福新区范围内，位于双福污水处理厂接纳范围内。污水处理

厂服务范围为整个双福街道范围的生活、生产废水。双福污水处理厂采用改良型氧化沟生化

处理工艺，一级处理工艺采用“粗格栅—细格栅—旋流沉砂池”的处理工艺；二级处理工艺选

用机械表面曝气氧化沟工艺；出水消毒采用二氧化氯消毒法。处理规模为 6万 m3/d，出水



— 69 —

水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，尾水排入大

溪河，汇入长江。

根据双福污水处理厂日常运营监测数据可知，双福污水处理厂废水自运行以来均稳定达

标排放。拟建项目废水经预处理后，能满足双福污水处理厂进水水质标准，且项目所在地已

建有接入双福污水处理厂的市政污水管网，属于双福污水处理厂服务范围。综上所述，拟建

项目废水依托双福污水处理厂进行处理是可行的。

4.2.1.3废水排放口基本情况

（1）项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-2。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

COD、
BOD5、

氨氮、
SS

双福污

水处理

厂

间断

排放

/ 生化

池
厌氧

生化池

排放口

（依

托）

符合

一

般

排

放

口2

笼具清

洗废水、

设备清

洗废水、

实验室

第三次

及以后

清洗废

水、纯化

水制备

废水、灭

菌废水、

一体扰

流除臭

设备废

水、地面

清洗废

水、洗衣

废水

COD、
BOD5、

SS、
LAS、粪
大肠菌

群

TW001
废水

处理

设施

调节
+A/O+
消毒

DW001 符合

（2）废水间接排放口基本信息

本项目废水属于间接排放，排放口基本情况见表 4-3所示。



— 70 —

表 4-3 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放

量/（m³/a）

排

放

去

向

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

出水标准

（mg/L）
生化池

排放口

（ 依

托）

106°17′22.367″ 29°23′19.538″ 540

污

水

处

理

厂

间接排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

双福污水

处理厂

pH 6~9

1 DW001 106°17′22.584″ 29°23′24.828″ 1419.2875
m3/a

CODCr 60

BOD5 20

SS 20

氨氮 8

LAS 1.0

粪大肠菌

群
104

（3）废水污染物排放执行标准表

项目废水污染物排放执行标准见表 4-4。

表 4-4 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/mg/L

DW001

COD

双福污水处理厂设计进水水质

360
BOD5 170
SS 300

NH3-H 35
LAS /

4.1.2.4监测要求

本项目生活污水依托重庆能源职业学院科技园已建 2#生化池处理达标后排入管网进入

双福污水处理厂，生化池已通过竣工环境保护验收，生化池环保责任主体为重庆能源职业学

院，故不纳入本项目环境监测计划中。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），运营期废水监测计划见表 4-5。

表 4-5 废水监测计划一览表

类别 监测点位名称 监测因子 监测频次

生产

废水

自建废水处理

设施排放口

流量、pH、COD、BOD5、SS、氨氮、

LAS、粪大肠菌群

验收时监测一次，以

后 1次/年

4.2.1.5地表水环境影响分析结论



— 71 —

综上所述，本项目运营期采取上述措施后，对区域地表水环境的影响小，环境可接受。